

FECHAMENTO CONTÁBIL - 2024.12

TAJUAL PARTICIPACOES S/A



Antonio Vilarinho
Assistente Contábil

Verônica Schmoeller
Diretora

ATIVO						PASSIVO					
DESCRIÇÃO	31.12.2024	%	Δ%	31.12.2023	%	DESCRIÇÃO	31.12.2024	%	Δ%	31.12.2023	%
ATIVO CIRCULANTE	14.609.006	32%	-22%	18.645.443	39%	PASSIVO CIRCULANTE	4.490.322	10%	-53%	9.513.060	0%
DISPONIVEL	12.668.110	28%	-22%	16.201.372	34%	FORNECEDORES	1.953	0%	27%	1.541	0%
OUTROS CREDITOS	47.613	0%	1824%	2.474	0%	OBRIGACOES TRIBUTARIAS	920	0%	-93%	13.571	0%
ESTOQUE	1.891.596	4%	-23%	2.441.596	5%	OBRIGACOES TRABALHISTAS	875	0%	-97%	34.283	0%
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	1.686	0%	0%	-	0%	OUTRAS OBRIGAÇÕES	4.486.574	10%	-53%	9.463.666	21%
ATIVO NÃO CIRCULANTE	30.677.341	68%	0%	28.885.240	61%	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	624.267	1%	0%	-	0%
INVESTIMENTOS	30.250.199	67%	6%	28.404.197	60%	PARTES RELACIONADAS	624.267	1%	100%	-	0%
IMOBILIZADO	427.142	1%	-11%	481.042	1%						
						PATRIMÔNIO LIQUIDO	40.171.758	89%	0%	38.017.622	100%
						CAPITAL SOCIAL	30.725.548	68%	0%	30.725.548	68%
						CAPITAL ESTRANGEIRO	6.146.584	14%	0%	6.146.584	14%
						RESERVA DE LUCROS	3.299.626	7%	14%	2.890.719	6%
						RESULTADO DO EXERCICIO	-	0%	-	-	0%
ATIVO	45.286.347	100%	-5%	47.530.682	100%	PASSIVO	45.286.347	99%	-5%	47.530.682	100%

TAJUAL PARTICIPACOES S/A
CNPJ: 08.428.510/0001-76
Tatiana Poroger
CPF.: 222.044.698-07

SOUZAMAAS OUTSOURCING CONTÁBIL LTDA
CNPJ 10.494.304/0001-06 | CRC: 2SP026890/O-7
Veronica Schmoeller Abreu
CPF: 373.806.838-45 | CRC: TO-006376/O-4

SOUZAMAAS OUTSOURCING CONTÁBIL LTDA
CNPJ 10.494.304/0001-06 | CRC: 2SP026890/O-7
Joyce Araújo da Silva
CPF.: 453.495.858-78 CRC 1SP333444/O-3

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024
TAJUAL PARTICIPACOES S/A
 Atualizado em 22 de abril de 2025

PÁG.02
 Elaborado por: Antonio Vilarinho
 Revisado por: Verônica Schmoeller

DESCRIÇÃO	31.01.2024	29.02.2024	31.03.2024	30.04.2024	31.05.2024	30.06.2024	31.07.2024	31.08.2024	30.09.2024	31.10.2024	30.11.2024	31.12.2024	TOTAL
VENDA DE IMÓVEIS	-	-	1.650.000	1.000.000	1.000.000	-	-	-	-	-	-	-	3.650.000
DEDUÇÕES DE RECEITA	-	-	(60.225)	(36.500)	(36.500)	-	-	-	-	-	-	-	(133.225)
CUSTO DE IMÓVEIS VENDIDOS	-	-	(550.000)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(550.000)
LUCRO BRUTO	-	-	1.039.775	963.500	963.500	-	-	-	-	-	-	-	2.966.775
DESPESAS COM PESSOAL	(23.905)	(23.905)	(23.905)	(24.294)	(23.905)	(66.980)	(5.865)	(5.855)	(3.507)	(3.507)	(3.507)	(3.507)	(a) (212.644)
DESPESAS GERAIS	(12.387)	(17.916)	(142.098)	(51.393)	(107.719)	(44.136)	(23.770)	(223.116)	(144.078)	(29.217)	(33.130)	(42.951)	(b) (871.910)
EBITDA	(36.292)	(41.821)	873.772	887.813	831.877	(111.116)	(29.635)	(228.972)	(147.585)	(32.724)	(36.637)	(46.458)	1.882.221
DEPRECIÇÃO	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(4.492)	(53.900)
EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	-	-	5.412.161	-	-	(1.227.744)	-	-	(2.838.840)	1.345.177	-	4.690.232	7.380.986
RESULTADO FINANCEIRO	155.240	117.233	144.275	175.856	170.918	55.384	12.653	19.224	43.008	112.190	99.357	233.282	(c) 1.338.618
IRPJ e CSLL	(44.002)	(2.628)	(52.106)	(31.043)	(52.958)	(395.246)	(1.582)	(2.371)	(39.281)	(2.591)	0	(755)	(624.564)
RESULTADO LÍQUIDO	70.453	68.293	6.373.610	1.028.134	945.345	(1.683.214)	(23.056)	(216.611)	(2.987.190)	1.417.560	58.228	4.871.808	9.923.361

(a)	Despesas com pessoal no mês 06/2024 foi maior pois houve desligamento de funcionario.
(b)	Houve aumento das despesas gerais em 08.2024 devido às doações para o Tem Yad e para o Voto Real.
(c)	Resultado financeiro no mês 06/2024 foi menor pois houve a liquidação de uma compromissada.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024
TAJUAL PARTICIPACOES S/A
Atualizado em 22 de abril de 2025

PÁG.03

Elaborado por: Antonio Vilarinho
Revisado por: Verônica Schmoeller

DESCRIÇÃO	CAPITAL SOCIAL	RESERVA DE LUCROS	RESULTADO DO PERÍODO	TOTAL
SALDO INICIAL	-	2.890.719	-	2.890.719
CAPITAL NACIONAL	30.725.548	-	-	30.725.548
CAPITAL ESTRANGEIRO	6.146.584	-	-	6.146.584
RESULTADO DO EXERCICIO	-	-	8.116.803	8.116.803
DISTRIBUIÇÃO LUCROS 2º TRIMESTRE	-	-	(3.098.943)	(3.098.943)
DISTRIBUIÇÃO LUCROS 3º TRIMESTRE	-	-	(6.763.090)	(6.763.090)
SALDO INICIAL	36.872.132	2.890.719	(1.745.230)	38.017.622
RESERVA DE LUCROS	-	252.870	-	252.870
RESULTADO DO EXERCICIO	-	-	9.923.361	9.923.361
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS 1º TRIMESTRE			(4.767.127)	(4.767.127)
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS 2º TRIMESTRE			(290.265)	(290.265)
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS 4º TRIMESTRE			(2.964.702)	(2.964.702)
RESERVA DE LUCROS		156.037	(156.037)	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	36.872.132	3.299.626	-	40.171.758